
 

 

   

   

 

ESTADODO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

-01   

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 2310001/2020- DL-PMSAT-SAÚDE 

Através do presente termo, RATIFICO a Dispensa, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICA-

MENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

UTILIZADOS NO ÂMBITO DASAÚDE MENTAL EM VIRTUDE DOS IMPACTOS 

SOCIAIS OCASIONADOS PELA PANDEMIA DA COVID-19 conforme as  especificações 
constantes no Termo de Referência, em observância ao disposto no art. 24, Inciso IV da Lei Federal nº 
8.666/93,  Lei Federal 10.035 de 11 de Agosto de 2020 considerando o que consta do Processo 
Administrativo n° 2210001/2020-CPL/PMSAT, referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO 231001/2020- 
DL-PMSAT-SAÚDE, e em consonância com o Parecer da Assessoria Jurídica acostados aos autos, 
exigência do art.38, inciso IV do mesmo diploma legal, nos seguintes termos: 

CONTRATADA: R C ZAGALHO MARQUES & CIA LTDA 
CNPJ 83.929.976/0001-70 
Endereço: Conj. Catalina Trav. 14 nº 182– Mangueirão –PA – CEP:66.640-000 
Valor total: R$ 45.193,10 (Quarenta e Cinco Mil e Cento e Noventa e Três Reais e Dez Centa-
vos ). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
EXERCÍCIO: 2020 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.  0404 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 122 0010 2.120 | Manutenção do Fundo Municipal de Saúde-FMS 

10 301 0010 2.137 | Manutenção das Demais Ações Programas de Saúde 

10 301 0010 2.139 | Manutenção do Centro de Apoio Psicossocial/CAPS-MAC 

Elemento de Despesa:   

3.3.90.30.00 | Material de consumo 

Fonte de Recursos: Transferências de Recursos da União. 

 
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2020, em conformidades 
com art. 61, II da Lei Federal nº 8.666/93. 
RESPONSÁVEL: JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO SAIRAVA - Secretária Municipal de 
Saúde. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93  Lei Federal 14.035  
de 11 de Agosto de 2020. 
Para demais providências quanto à publicação desta ratificação, formalização do Contrato e pu-
blicação do seu Extrato nos meios oficiais, dando a devida eficácia nos termos do art. 26 c/c art. 
61 parágrafo único da Lei nº 8.666/93. 

 
Santo Antônio do Tauá - PA, 03 de Novembro de 2020. 

 
 

JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO SAIRAIVA  
Secretária Municipal de Saúde 

Santo Antônio do Tauá 


		2020-11-03T12:14:56-0300
	JOSE CARLOS DO NASCIMENTO SARAIVA:85904902204


		2020-11-18T12:22:12-0300
	EVANDRO CORREA DA SILVA:37591738291




